del costo que su ejecución genera para la entidad por el servicio prestado durante toda su tramitación, 

y en su caso, por el costo real de producción de documentos que expida la entidad (…)”.  

Que, el Texto Único de Procedimientos Administrativos TUPA de la Honorable Municipalidad 

Provincial de Pasco actualizado en el SUT, cuenta con un total de doscientos setenta y seis (276) 

procedimientos administrativos de los cuales: i) ciento setenta y dos (172) Procedimientos 

Administrativos Estandarizados; noventa y cinco (95) Procedimientos Administrativos; siete (07) 

Servicios prestados en Exclusividad: y dos (02) Servicios Estándar.  

Que, en relación a ello, teniendo en cuenta que la última modificación del artículo 38.8 de la Ley N°

[...]

al INFORME TÉCNICO N° 018- 2025 HMPP-GM-OGPP/OPyM de la Oficina de Planificación y 

Modernización, solicitan la aprobación de actualización del “Texto Único de Procedimientos 

Administrativos - TUPA de la Municipalidad Provincial de Pasco”, la misma que consta de: a) ciento 

setenta y dos (172) Procedimientos Administrativos Estandarizados; b) Noventa y cinco (95) 

Procedimientos Administrativos; c) Siete (07) Servicios Prestados en Exclusividad; y d) Dos (02) 

Servicios Estándar, haciendo un total de Doscientos setenta y seis (276) procedimientos.  

Que, luego de varias deliberaciones en el Concejo Municipal se acordó por MAYORIA de los 

regidores, en aprobar la actualización del “Texto Único de Procedimientos Administrativos” - TUPA 

de la Municipalidad Provincial de Pasco”,

[...]

del debate, por MAYORIA de los presentes y con la Dispensa de la lectura y aprobación del Acta, se 

adoptó lo siguiente:  

ACUERDO: 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR, la ACTUALIZACIÓN del “Texto Único de Procedimientos 

Administrativos” - TUPA de la Municipalidad Provincial de Pasco”, la misma que consta de: a) Ciento 

Setenta y Dos (172) Procedimientos Administrativos Estandarizados; b) Noventa y Cinco (95) 

Procedimientos Administrativos; c) Siete (07) Servicios Prestados en Exclusividad; y d) Dos (02) 

Servicios Estándar, haciendo un total de Doscientos setenta y seis (276) procedimientos. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Oficina General de Planificación y 

Presupuesto, oficina de Planificación y Racionalización y demás áreas competentes conforme a sus 

funciones, a fin de realizar las acciones que correspondan en relación al cumplimiento del presente